
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  S v o l g i m e n t o  d e l  l a v o r o  d i  p u b b l i c a  u t i l i t à  a i  s e n s i  

d e l l ' a r t .  5 4 ,  d e l  D e c r e t o  L e g i s l a t i v o  2 8 . 0 8 . 2 0 0 0 ,  n .  2 7 4  e  

d e l  D e c r e t o  M i n i s t e r i a l e  2 6 . 0 3 . 2 0 1 1  -  A p p r o v a z i o n e  d e l l o  

s c h e m a  d i  c o n v e n z i o n e  c o n  i l  T r i b u n a l e  d i  C u n e o .  

  

L’anno 2020 addì venticinque del mese di febbraio alle ore 14.00 nella sala delle 

adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 15 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Premesso che: 

 

� a norma dell'art. 54, del Decreto Legislativo 28.08.2000, n. 274 il Giudice di Pace può 

applicare, su richiesta dell’imputato, la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente 

nella prestazione di attività non retribuita a favore della collettività, da svolgere presso 

lo Stato, le Regioni, le Province ed i Comuni; 

 

� il primo comma, dell’art. 2, del Decreto Ministeriale 26.03.2001, emanato a norma 

del sesto comma, dell’art. 54, del Decreto Legislativo 28.08.2000, n. 274, stabilisce 

che l’attività non retribuita a favore della collettività sia svolta sulla base di 

convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia, o su delega di quest’ultimo, 

con il Presidente del Tribunale nel cui circondano sono presenti le Amministrazioni e 

gli Enti presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità; 

 

� il Ministro della Giustizia con atto del 16.07.2001 ha delegato i Presidenti dei 

Tribunali alla stipula delle convenzioni in questione; 

 

� questo Comune rientra tra gli Enti indicati nell’art. 54, del Decreto Legislativo 

28.08.2000, n. 274; 

 

PRESO ATTO CHE: 
 

- tra le attività non retribuite a favore della collettività, ai sensi del Decreto Ministeriale 

26.03.2001, rientrano: 

 

a) le prestazioni di lavoro per finalità di protezione civile, anche mediante soccorso alla 

popolazione in caso di calamità naturali, di tutela del patrimonio ambientale e 

culturale, ivi compresa la collaborazione ad opere di prevenzioni incendi, di 

salvaguardia del patrimonio boschivo e forestale o di particolari produzioni agricole, 

di custodia di musei, gallerie e pinacoteche; 

 

b) prestazioni di lavoro in opere di tutela della flora e della fauna e di prevenzione del 

randagismo degli animali; 

 

c) prestazioni di lavoro nella manutenzione e decoro di ospedali e case di cura o di beni 

del demanio e del patrimonio pubblico ivi compresi giardini, ville e parchi, con 

esclusione di immobili utilizzati dalle Forze Armate o dalle Forze di Polizia; 

 

d) altre prestazioni di lavoro di pubblica utilità pertinenti la specifica professionalità del 

condannato; 

 

e) prestazioni nel campo della sicurezza e dell'educazione stradale (prioritarie per le 

ipotesi di cui ai citati artt. 186 e 187 del C.d.S.); 

 

RITENUTO CHE: 
 

- Possa essere approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento del lavoro di 

pubblica utilità con il Ministero della Giustizia, nella persona del Presidente della 



Sezione Penale del Tribunale di Cuneo, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale. 

 

- Visti: 

� l’art. 33 della Legge 29 luglio 2010 n.120; 

� l’art. 54 del Decreto Legislativo 28.08.2000, n. 274; 

� il Decreto Ministeriale 26.03.2001. 

 

- Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, 

attestando nel contempo, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, del medesimo 

Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza della delibera proposta dal 

Responsabile del Servizio. 

 

- Dato atto del parere contabile favorevole ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni 

rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

- Con voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di Legge. 

 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2) Di approvare lo schema di convenzione con il Ministero della Giustizia, nella persona 

del Presidente del Tribunale di Cuneo, per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità 

ai sensi dell’art. 54, del Decreto Legislativo 28.08.2000, n. 274, del Decreto 

Ministeriale 26.03.2001, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 

3) Di stabilire, a mente dell’art. 1, della suddetta convenzione che l’attività non retribuita 

in favore della collettività da svolgersi presso le strutture di questo Ente ha a oggetto 

le seguenti prestazioni: 

 

a) le prestazioni di lavoro per finalità di protezione civile, anche mediante soccorso 

alla popolazione in caso di calamità naturali, di tutela del patrimonio ambientale e 

culturale, ivi compresa la collaborazione ad opere di prevenzioni incendi, di 

salvaguardia del patrimonio boschivo e forestale o di particolari produzioni 

agricole, di custodia di musei, gallerie e pinacoteche; 

 

b) prestazioni di lavoro in opere di tutela della flora e della fauna e di prevenzione del 

randagismo degli animali; 

c) prestazioni di lavoro nella manutenzione e decoro di ospedali e case di cura o di 

beni del demanio e del patrimonio pubblico ivi compresi giardini, ville e parchi, con 

esclusione di immobili utilizzati dalle Forze Armate o dalle Forze di Polizia; 

 

d) altre prestazioni di lavoro di pubblica utilità pertinenti la specifica professionalità 

del condannato. 

 

4) Di autorizzare il Sindaco alla sua sottoscrizione. 



 

5) Di individuare, ai sensi dell’art. 2, del Decreto Ministeriale 26.03.2001, nelle persone 

del signor PARIZIA geom. Bruno, Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo 

e BACCHETTA dott. Carmelo Mario, Segretario Comunale, i referenti per il 

coordinamento della prestazione lavorativa del condannato, per impartire le relative 

istruzioni, nonché per redigere, terminata l’esecuzione della pena, la relazione 

conclusiva che documenti l’assolvimento degli obblighi inerenti il lavoro svolto. 

 

5) Di dare atto che le attività svolte sono a titolo gratuito, e non è consentito corrispondere 

ai condannati nessuna retribuzione. 

 

6) Di impartire disposizioni affinché, a mente del terzo comma, dell’art. 2, del Decreto 

Ministeriale 26.03.2001 e del secondo comma, dell’art. 5, della convenzione teste 

approvata, venga stipulata a carico di questo Ente l'assicurazione dei soggetti assegnati 

contro gli infortuni e le malattie professionali, nonché riguardo alla responsabilità 

civile verso i terzi. 

 

7) Di disporre che gli uffici competenti provvedano a trasmettere la presente deliberazione, 

nonché la convenzione sottoscritta dal Sindaco, alla Cancelleria del Tribunale di 

Cuneo per gli adempimenti previsti dal Decreto Ministeriale 26.03.2001. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi per appello nominale, la presente deliberazione viene 

dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma, dell’art. 134, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Parizia  Bruno 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  05 MARZO 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 05 MARZO 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data 25 FEBBRAIO 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  

-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  05 MARZO 2020, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


